
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 735 Joi, 10 august 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

91. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Programului

acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și

eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de

la animale la om, protecția animalelor și protecția

mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor,

suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și

a Normelor metodologice de aplicare a Programului

de supraveghere și control în domeniul siguranței 

alimentelor.................................................................. 2–7

466. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru

Pescuit și Acvacultură privind stabilirea modului de

calcul al redevenței minime aplicabile contractelor de

concesiune care au ca obiect exploatarea în scop

piscicol a terenurilor pe care sunt amplasate amenajări

piscicole aflate în administrarea Agenției Naționale 

pentru Pescuit și Acvacultură .................................... 8–9

1.464. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru publicarea acceptării amendamentelor la Codul

internațional privind siguranța navelor care utilizează

gaze sau alți combustibili cu punct de aprindere scăzut

(Codul IGF), adoptate de Organizația Maritimă

Internațională prin Rezoluția MSC.458(101) a Comitetului

de siguranță maritimă din 13 iunie 2019 și Rezoluția

MSC.475(102) a Comitetului de siguranță maritimă 

din 11 noiembrie 2020.................................................. 10–12

2.047. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării în scop științific pentru 

specia Myotis myotis .................................................. 13

ACTE ALE CURȚII EUROPENE A DREPTURILOR

OMULUI

Hotărârea din 18 aprilie 2023 în Cauza Sfîrăială împotriva 

României .................................................................... 14–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, 

a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare

și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și a Normelor

metodologice de aplicare a Programului de supraveghere și control 

în domeniul siguranței alimentelor

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.908/2023, elaborat de Direcția generală sănătatea și bunăstarea animalelor din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, 

ținând cont de prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în baza art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul

acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția

animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor

prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora, cu

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 3 alin. (1) și (3), precum și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

2

Art. I. — La capitolul I secțiunea 1 din anexa nr. 1 la Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Programului acțiunilor de

supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la

animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția

animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a

bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și

a Normelor metodologice de aplicare a Programului de

supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 303 și

303 bis din 20 aprilie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, punctul 2, punctul 7 și subpunctul 10.2 al punctului 10

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„2. PROGRAMUL DE SUPRAVEGHERE A INFLUENȚEI AVIARE LA PĂSĂRILE DOMESTICE ȘI SĂLBATICE ÎN ROMÂNIA

Supraveghere și control — exploatații nonprofesionale Supraveghere și control — exploatații comerciale 

1. Supraveghere generală    

Detectarea precoce a influenței aviare înalt patogene ține cont

de cerințele generale în materie de supraveghere, cu notificarea

imediată, obligatorie, a autorității veterinare în cazul apariției ori

al suspiciunii bolii sau al oricărei creșteri a mortalității în

exploatații.    

Păsări domestice — galinacee și palmipede din exploatațiile

nonprofesionale    

2. Supraveghere complementară bazată pe riscuri    

Criteriile și factorii de risc pentru zonele cu risc crescut —

«localități-țintă» sunt:    

a) prezența mai multor specii de păsări de curte în aceeași

exploatație, în special prezența rațelor și gâștelor domestice;    

b) situarea gospodăriilor populației deținătoare de păsări în zone

avicole cu densitate mare de exploatații avicole comerciale;    

c) prezența categoriilor de păsări de curte cu durată de viață mai

îndelungată și a grupurilor de păsări de curte de diferite vârste

în exploatație;    

d) situarea gospodăriilor populației în apropierea zonelor umede,

a iazurilor, mlaștinilor, lacurilor, râurilor sau țărmurilor mării unde

s-ar putea aduna păsările migratoare de apă;    

1. Supraveghere generală    

Detectarea precoce a influenței aviare înalt patogene trebuie să

țină cont de cerințele generale în materie de supraveghere, cu

notificarea imediată, obligatorie, a autorității veterinare în cazul

apariției ori al suspiciunii bolii sau al oricărei creșteri a mortalității

în exploatații.    

Grupa de animale-țintă: păsări domestice din exploatațiile

comerciale    

2. Supraveghere complementară bazată pe riscuri    

Supravegherea complementară a păsărilor domestice sub

raportul influenței aviare se realizează prin teste serologice RIHA.    

Grupa de păsări-țintă: rațe, gâște și prepelițe din exploatațiile

comerciale    

Supravegherea serologică prin RIHA pentru influența aviară se

realizează numai la rațe, gâște și prepelițe, conform anexei II la

Regulamentul delegat (UE) 2020/689 al Comisiei din

17 decembrie 2019 de completare a Regulamentului (UE)

2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

3

Supraveghere și control — exploatații nonprofesionale Supraveghere și control — exploatații comerciale 

e) situarea gospodăriilor populației în apropierea locurilor de

odihnă și reproducție a păsărilor de apă sălbatice migratoare,

îndeosebi a celor de apă — de exemplu: Delta Dunării;  

f) antecedente epidemiologice relevante;  

g) rutele de migrație a păsărilor sălbatice.   

Supravegherea complementară a păsărilor domestice sub

raportul gripei aviare se realizează prin teste serologice RIHA.    

Supravegherea serologică prin RIHA pentru gripă aviară se face

numai la rațe, gâște și prepelițe, conform anexei II la

Regulamentul delegat (UE) 2020/689. Numărul de probe care

se prelevează pentru teste RIHA este de 25 de probe/localitate-

țintă/an.    

În caz excepțional, în localitățile-țintă unde se constată că nu

mai sunt efective de palmipede în gospodăriile populației, se vor

preleva probe de completare de la galinacee adulte.    

Păsările la care rezultatele testelor serologice RIHA H5/H7 sunt

pozitive se supun investigațiilor virusologice și testelor de

biologie moleculară: izolare de virus, tipizare, secvențiere.   

În conformitate cu anexa II la Regulamentul delegat

(UE) 2020/689 și la recomandarea Comisiei Europene,

supravegherea serologică RIHA se realizează și pentru subtipul

H5N8 la speciile de păsări de curte menționate în secțiunea 5

din anexa II, care nu prezintă, în general, semne clinice

semnificative de influență aviară înalt patogenă.    

Prelevarea de probe și procedurile de testare se efectuează în

conformitate cu anexa II la Regulamentul delegat (UE)

2020/689.    

Manualul de diagnostic pentru influența aviară (Decizia

2006/437/CE) continuă să fie valabil din punct de vedere tehnic

și după abrogarea Directivei 2005/94/CE, odată cu intrarea în

vigoare a Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului și al

Consiliului din 9 martie 2016 privind bolile transmisibile ale

animalelor «Legea privind sănătatea animală», conform

precizărilor EURL pentru influența aviară și boala de

Newcastle — IZSVenezie (https://www.izsvenezie.com/

reference-laboratories/avian-influenza-newcastle-disease,

secțiunea Diagnostic protocols), fără a aduce atingere

prevederilor legale în vigoare.    

Prelevarea de probe pentru testele serologice de depistare a

influenței aviare se realizează în toate județele, astfel încât

probele să fie considerate reprezentative pentru întreaga țară.    

Responsabilitatea recoltării probelor de la păsările domestice

din exploatațiile nonprofesionale, a ambalării, etichetării și

expedierii acestora la DSVSA aparține medicului veterinar de

liberă practică împuternicit, sub controlul și responsabilitatea

medicului veterinar oficial.    

Timpul execuției: pe toată durata unui an calendaristic

privește normele privind supravegherea, programele de

eradicare și statutul de indemn de boală pentru anumite boli

listate și emergente:

a) în toate exploatațiile de creștere pentru reproducție și selecție,

abatorizare, precum și în cele de ouă de consum se testează în

mod obligatoriu un număr de 25 de probe/exploatație/an.    

Păsările la care rezultatele testelor serologice RIHA H5/H7 sunt

pozitive se supun investigațiilor virusologice și testelor de

biologie moleculară: izolare de virus, tipizare, secvențiere.    

În conformitate cu anexa II la Regulamentul delegat (UE)

2020/689 și la recomandarea Comisiei Europene,

supravegherea serologică RIHA se realizează și pentru subtipul

H5N8 la speciile de păsări de curte menționate în secțiunea 5

din anexa II, care nu prezintă, în general, semne clinice

semnificative de influență aviară înalt patogenă.    

Prelevarea de probe și procedurile de testare se efectuează în

conformitate cu anexa II la Regulamentul delegat (UE)

2020/689.    

Responsabilitatea recoltării probelor de la păsările domestice

din exploatațiile comerciale aparține medicului veterinar oficial;

b) în exploatațiile cu profil de creștere tineret, pentru păsări de

curte care aparțin speciei Anseriformes (palmipede), înaintea

vânzării loturilor de boboci cu vârsta de aproximativ 21 de zile,

operatorul economic are obligația de a recolta 5 probe/lot pentru

efectuarea testelor RIHA în direcția influenței aviare.    

Costul prelevării de probe și efectuării testelor se suportă de

către deținătorul de animale.    

Manualul de diagnostic pentru influența aviară (Decizia

2006/437/CE) continuă să fie valabil din punct de vedere tehnic

și după abrogarea Directivei 2005/94/CE, odată cu intrarea în

vigoare a Regulamentului (UE) 2016/429, conform precizărilor

EURL pentru influența aviară și boala de Newcastle —

IZSVenezie (https://www.izsvenezie.com/reference-laboratories/

avian-influenza-newcastle-disease, secțiunea Diagnostic protocols),

fără a aduce atingere prevederilor legale în vigoare.    

Timpul execuției: pe toată durata unui an calendaristic

Detectarea precoce a influenței aviare înalt patogene la păsări sălbatice

Grupa de animale-țintă: speciile de păsări sălbatice vizate, în special păsările de apă migratoare, conform anexei II partea I

secțiunea 8 din Regulamentul delegat 2020/689.    

Lista «speciilor de păsări sălbatice vizate», întocmită și actualizată pe baza celor mai recente cunoștințe, este disponibilă pe

site-ul web al laboratorului de referință al Uniunii Europene pentru influența aviară.    

În interesul coerenței legislației Uniunii Europene, la punerea în aplicare a programelor de supraveghere privind păsările sălbatice,

se iau în considerare cerințele legislației naționale care transpune Directiva 2009/147/CE a Parlamentului European și a Consiliului

din 30 noiembrie 2009 privind conservarea păsărilor sălbatice, în special în ceea ce privește concepția supravegherii și procedurile

de prelevare de probe.    

Supravegherea păsărilor sălbatice constă în:    

1. inspectarea periodică a habitatelor păsărilor sălbatice;    

2. prelevarea de probe de la păsări sălbatice bolnave, moarte, vânate și care prezintă semne clinice — speciile de păsări sălbatice

vizate prevăzute în anexa II la Regulamentul delegat 2020/689 și testarea virusologică a acestora.    

Responsabilitatea recoltării probelor de la păsările sălbatice aparține medicului veterinar oficial și medicului veterinar de liberă

practică împuternicit.    

Supravegherea păsărilor sălbatice se realizează prin teste de biologie moleculară. Probele la care rezultatele testelor de biologie

moleculară sunt pozitive se expediază la LNR din cadrul IDSA unde se supun investigațiilor virusologice: izolare de virus, tipizare,

secvențiere.    



..............................................................................................................................................................................................

7. INFECȚIA CU COMPLEXUL MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS
Programul de eradicare a infecției cu complexul Mycobacterium tuberculosis, aprobat prin Regulamentul

delegat (UE) 2022/214, se implementează conform prevederilor de mai jos, cu scopul obținerii de către România a statusului liber

de infecția cu complexul Mycobacterium tuberculosis.
Scop: menținerea statusului de exploatație indemnă de infecția cu complexul Mycobacterium tuberculosis

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

4

Supravegherea păsărilor sălbatice din speciile de păsări sălbatice vizate cu risc mare de contaminare cu virusul influenței aviare

înalt patogene din zonele apropiate de mare, lacuri și alte cursuri de apă unde au fost descoperite păsări bolnave, moarte, vânate

și care prezintă semne clinice, conform anexei II la Regulamentul delegat (UE) 2020/689    

Colaborarea cu inspectoratele teritoriale de regim silvic și vânătoare, asociațiile vânătorilor și pescarilor sportivi din România,

ornitologi în scopul culegerii de date referitoare la speciile de păsări sălbatice existente pe teritoriul României și la starea de

sănătate a acestora    

Cooperarea dintre epidemiologi, ornitologi și autoritățile veterinare competente teritorial    

Timpul execuției: pe toată durata unui an calendaristic

I. Supravegherea în exploatațiile nonprofesionale II. Supravegherea în exploatațiile comerciale de creștere a

bovinelor, inclusiv în exploatațiile comerciale de tip A 

A. În exploatațiile calificate indemne de infecția cu MTBC, cu

atestat de indemnitate, pentru menținerea statusului de

exploatație indemnă de infecția cu complexul Mycobacterium
tuberculosis (Mycobacterium bovis, Mycobacterium tuberculosis,
Mycobacterium caprae) (MTBC)    

Testarea se face în conformitate cu precizările din partea II cap. 1

secțiunea 2 pct. 1 din anexa IV la Regulamentul delegat (UE)

2020/689, prin metode de diagnostic stabilite în secțiunea 2 din

anexa III la Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

Supraveghere activă    

1. Tuberculinare intradermică prin TCS, o dată pe an, la toate

bovinele în vârstă de peste 6 săptămâni    

2. Controalele prin tuberculinare intradermică se planifică astfel

încât să se execute înaintea acțiunilor imunoprofilactice, nu mai

târziu de primele 6 luni ale anului în curs, efectuându-se în

echipă de minimum 2 medici veterinari, din care obligatoriu

1 medic veterinar oficial.    

3. Pentru a obține un rezultat cât mai fidel la testul alergic

cutanat se vor respecta cu strictețe precizările tehnice ale

producătorului testului de diagnostic utilizat.    

4. Testarea se realizează conform procedurii de tuberculinare,

respectiv protocolului de testare intradermică.*)    

5. Animalele cu rezultate pozitive la tuberculinare se elimină din

efectiv prin abatorizare pentru tăiere de control în scop de

diagnostic în maximum 30 de zile de la notificarea oficială către

proprietar sau către persoana responsabilă a rezultatelor

testelor, iar exploatației i se suspendă statusul de indemnă de

infecția cu MTBC.    

6. Animalele neconcludente la TCS se retestează în prezența și

responsabilitatea medicului veterinar oficial, iar exploatației i se

suspendă statusul de indemnă la infecția cu MTBC până la

clarificarea statusului exploatației printr-un TCS efectuat la

42 de zile de la primul test de tuberculinare, conform procedurii

de tuberculinare, respectiv protocolului de testare intradermică.    

7. Animalele cu două rezultate neconcludente la TCS sunt

considerate pozitive conform procedurii de testare intradermică.    

8. Bovinele care au reacționat pozitiv la tuberculina aviară vor fi

investigate pentru paratuberculoza bovină.**)    

9. Se efectuează tuberculinare și la caprinele care sunt crescute

în exploatațiile de bovine, de la care se livrează lapte crud către

procesare, conform secțiunii IX din Regulamentul (CE)

nr. 853/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din

29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de igienă care

se aplică alimentelor de origine animală, cu modificările și

completările ulterioare.    

A. În exploatațiile calificate indemne de infecția cu MTBC, cu

atestat de indemnitate, pentru menținerea statusului de

exploatație indemnă de infecția cu complexul Mycobacterium
tuberculosis (Mycobacterium bovis, Mycobacterium tuberculosis,
Mycobacterium caprae) (MTBC)

Testarea se face în conformitate cu precizările din partea II 

cap. 1 secțiunea 2 pct. 1 din anexa IV la Regulamentul delegat

(UE) 2020/689, prin metode de diagnostic stabilite în secțiunea 2

din anexa III la Regulamentul delegat (UE) 2020/689.  

Supraveghere activă    

1. Tuberculinare intradermică prin TCS, o dată pe an, la toate

bovinele în vârstă de peste 6 săptămâni    

2. Controalele prin tuberculinare intradermică se planifică astfel

încât să se execute înaintea acțiunilor imunoprofilactice, nu mai

târziu de primele 6 luni ale anului în curs, efectuându-se în

echipă de minimum 2 medici veterinari, din care obligatoriu

1 medic veterinar oficial.    

3. Pentru a obține un rezultat cât mai fidel la testul alergic

cutanat se vor respecta cu strictețe precizările tehnice ale

producătorului testului de diagnostic utilizat.    

4. Testarea se realizează conform procedurii de tuberculinare,

respectiv protocolului de testare intradermică.*)    

5. Animalele cu rezultate pozitive la tuberculinare se elimină din

efectiv prin abatorizare pentru tăiere de control în scop de

diagnostic în maximum 30 de zile de la notificarea oficială către

proprietar sau către persoana responsabilă a rezultatelor

testelor, iar exploatației i se suspendă statusul de indemnă de

infecția cu MTBC.    

6. Animalele neconcludente la TCS se retestează în prezența și

responsabilitatea medicului veterinar oficial, iar exploatației i se

suspendă statusul de indemnă la infecția cu MTBC până la

clarificarea statusului exploatației printr-un TCS efectuat la 

42 de zile de la primul test de tuberculinare, conform procedurii

de tuberculinare, respectiv protocolului de testare intradermică.    

7. Animalele cu două rezultate neconcludente la TCS sunt

considerate pozitive conform procedurii de testare intradermică.    

8. Bovinele care au reacționat pozitiv la tuberculina aviară vor fi

investigate pentru paratuberculoza bovină.**)    

9. Se efectuează tuberculinare și la caprinele care sunt crescute

în exploatațiile de bovine, de la care se livrează lapte crud către

procesare, conform secțiunii IX din Regulamentul (CE)

nr. 853/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din

29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice de igienă care

se aplică alimentelor de origine animală, cu modificările și

completările ulterioare.    

*) Protocolul de testare intradermică poate fi accesat de pe site-ul ANSVSA, secțiunea Legislație, Ghiduri și proceduri specifice. 

**) Costurile investigațiilor pentru paratuberculoza bovină vor fi suportate din bugetul ANSVSA.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

5

10. Se interzice utilizarea pentru tuberculinare intradermică a

tuberculinelor neînregistrate, netestate, alterate sau cu termen

de valabilitate expirat, precum și a instrumentarului de lucru

defect.    

11. Nu sunt supuse testării prin tuberculinare intradermică:    

a) animalele tratate anterior cu medicamente imunosupresoare,

cum ar fi glucocorticoizi;    

b) animalele bolnave, aflate în tratament, sau cele aflate în

convalescență.    

12. Animalele peste 6 săptămâni care nu au fost testate în

campania de tuberculinare, din motivele enumerate la pct. 11,

se testează ulterior îndeplinirii cerințelor de tuberculinare.

10. Se interzice utilizarea pentru tuberculinare intradermică a

tuberculinelor neînregistrate, netestate, alterate sau cu termen

de valabilitate expirat, precum și a instrumentarului de lucru

defect.    

11. Nu sunt supuse testării prin tuberculinare intradermică:    

a) animalele tratate anterior cu medicamente imunosupresoare,

cum ar fi glucocorticoizi;    

b) animalele bolnave, aflate în tratament, sau cele aflate în

convalescență.    

12. Animalele peste 6 săptămâni care nu au fost testate în

campania de tuberculinare, din motivele enumerate la pct. 11,

se testează ulterior îndeplinirii cerințelor de tuberculinare.

B. În exploatațiile de bovine cu status suspendat 

Statusul indemn al unei exploatații se suspendă în situațiile

menționate în partea II cap. 1 secțiunea 3 pct. 1 din anexa IV la

Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

1. Restabilirea statusului de indemn la infecția cu MTBC se face

conform prevederilor din partea II cap. 1 secțiunea 3 pct. 2 din

anexa IV la Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

2. Medicul veterinar oficial elaborează și controlează aplicarea

planului de măsuri până la clarificarea situației.    

3. Examenele de laborator pentru precizarea diagnosticului se

realizează la LSVSA sub coordonarea LNR-IDSA.    

4. În cazul unei suspiciuni bazate pe rezultatele pozitive sau

neconcludente la testele menționate la lit. A pct. 1 sau pe baza

leziunilor din abator, se suspendă statusul de exploatație

indemnă de infecția cu MTBC și se aplică prevederile

Regulamentului (CE) nr. 853/2004, cu modificările și

completările ulterioare, de stabilire a unor norme specifice de

igienă care se aplică alimentelor de origine animală.

B. În exploatațiile de bovine cu status suspendat

Statusul indemn al unei exploatații se suspendă în situațiile

menționate în partea II cap. 1 secțiunea 3 pct. 1 din anexa IV la

Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

1. Restabilirea statusului de indemn la infecția cu MTBC se face

conform prevederilor din partea II cap. 1 secțiunea 3 pct. 2 din

anexa IV la Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

2. Medicul veterinar oficial elaborează și controlează aplicarea

planului de măsuri până la clarificarea situației.    

3. Examenele de laborator pentru precizarea diagnosticului se

realizează la LSVSA sub coordonarea LNR-IDSA.    

4. În cazul unei suspiciuni bazate pe rezultatele pozitive sau

neconcludente la testele menționate la lit. A pct. 1 sau pe baza

leziunilor din abator, se suspendă statusul de exploatație

indemnă de infecția cu MTBC și se aplică prevederile

Regulamentului (CE) nr. 853/2004, cu modificările și

completările ulterioare, de stabilire a unor norme specifice de

igienă care se aplică alimentelor de origine animală. 

C. Testarea bovinelor în exploatațiile cu status retras, în care

infecția cu MTBC a fost confirmată prin examene de laborator    

1. În cazul retragerii statusului de indemn de infecția cu MTBC

a exploatațiilor cu bovine, acesta poate fi redobândit dacă sunt

îndeplinite cerințele prevederilor pct. 2—4 din partea II cap. 1

secțiunea 4 din anexa IV la Regulamentul delegat (UE)

2020/689.    

2. În situații concrete, de exemplu în focar, pentru reducerea

timpului de stingere a acestuia, ori în exploatații care prezintă

succesiv animale cu rezultat pozitiv la tuberculinare ori în cazul

unui procent semnificativ de animale pozitive la testul de

tuberculinare din exploatațiile calificate oficial indemne de

tuberculoză, la solicitarea proprietarului, ANSVSA poate aproba

utilizarea unor metode alternative, cum ar fi testul ELISA-IFN;

pentru stingerea focarului de infecția cu MTBC, prin utilizarea

testului ELISA-IFN, este necesar ca acesta să fie efectuat ori de

câte ori se impune, până la obținerea consecutivă a două

rezultate negative pentru animalele rămase în exploatație, cu

condiția ca măsura să nu contravină altor prevederi din legislația

sanitar-veterinară. Testul se aplică la bovinele cu vârsta mai

mare de 6 luni, la 60 de zile de la orice test alergic de

tuberculinare aplicat anterior.    

3. Măsurile aplicate pentru controlul bolii în exploatațiile

contaminate sunt conform prevederilor menționate la art. 21—31

din Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

4. După declararea bolii, medicul veterinar oficial în a cărui

responsabilitate este exploatația, împreună cu medicul veterinar

de liberă practică împuternicit, efectuează ancheta

epidemiologică și întocmește programul de măsuri.    

5. Bovinele cu rezultat pozitiv la TCS sau/și ELISA-IFN se

direcționează către abator pentru tăiere în vederea efectuării

expertizei de abator, precum și a examenelor de laborator.   

6. Bovinele reagente se taie în partidă separată sub

supraveghere sanitar-veterinară și cu aplicarea măsurilor de

decontaminare și protecție a mediului, conform art. 30 din

Regulamentul delegat (UE) 2020/689. 

C. Testarea bovinelor în exploatațiile cu status retras, în care

infecția cu MTBC a fost confirmată prin examene de laborator    

1. În cazul retragerii statusului de indemn de infecția cu MTBC

a exploatațiilor cu bovine, acesta poate fi redobândit dacă sunt

îndeplinite cerințele prevederilor pct. 2—4 din partea II cap. 1

secțiunea 4 din anexa IV la Regulamentul delegat (UE)

2020/689.    

2. În situații concrete, de exemplu în focar, pentru reducerea

timpului de stingere a acestuia, ori în exploatații care prezintă

succesiv animale cu rezultat pozitiv la tuberculinare ori în cazul

unui procent semnificativ de animale pozitive la testul de

tuberculinare din exploatațiile calificate oficial indemne de

tuberculoză, la solicitarea proprietarului, ANSVSA poate aproba

utilizarea unor metode alternative, cum ar fi testul ELISA-IFN;

pentru stingerea focarului de infecția cu MTBC, prin utilizarea

testului ELISA-IFN, este necesar ca acesta să fie efectuat ori de

câte ori se impune, până la obținerea consecutivă a două

rezultate negative pentru animalele rămase în exploatație, cu

condiția ca măsura să nu contravină altor prevederi din legislația

sanitar-veterinară. Testul se aplică la bovinele cu vârsta mai

mare de 6 luni, la 60 de zile de la orice test alergic de

tuberculinare aplicat anterior.    

3. Măsurile aplicate pentru controlul bolii în exploatațiile

contaminate sunt conform prevederilor menționate la art. 21—31

din Regulamentul delegat (UE) 2020/689.    

4. După declararea bolii, medicul veterinar oficial în a cărui

responsabilitate este exploatația, împreună cu medicul veterinar

de liberă practică împuternicit, efectuează ancheta

epidemiologică și întocmește programul de măsuri.    

5. Bovinele cu rezultat pozitiv la TCS sau/și ELISA-IFN se

direcționează către abator pentru tăiere în vederea efectuării

expertizei de abator, precum și a examenelor de laborator.    

6. Bovinele reagente se taie în partidă separată sub

supraveghere sanitar-veterinară și cu aplicarea măsurilor de

decontaminare și protecție a mediului, conform art. 30 din

Regulamentul delegat (UE) 2020/689.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

6

D. Tăierea de control a animalelor pozitive la testele

tuberculinice sau imunologice ELISA-IFN    

1. De la toate animalele reagente tăiate pentru precizarea

diagnosticului de infecție cu MTBC se prelevă, obligatoriu, probe

individuale pentru examene de laborator, astfel:    

a) limfonodurile capului — retrofaringian stâng și drept,

mandibular stâng și drept, parotidian stâng și drept;    

b) limfonodurile traheobronhice stâng și drept, mediastinale

anterior și posterior;    

c) limfonodurile hepatice, iliac intern și extern, retromamar

superior și inferior și poplitei;    

d) porțiuni de țesuturi și organe cu leziuni macroscopice de

infecție cu MTBC: pleură, pulmon, ficat, splină, organe genitale,

glandă mamară.    

2. Prin grija medicului veterinar oficial din abator grupele de

limfonoduri și porțiunile de țesuturi și organe menționate la pct. 1

se ambalează separat, pe fiecare grup în parte.    

3. Confirmarea diagnosticului de infecție cu MTBC se face în

conformitate cu prevederile art. 8 și 9 din Regulamentul delegat

(UE) 2020/689.    

4. Proprietarii animalelor cu reacții pozitive la TCS și imunologice

ELISA-IFN I, tăiate pentru stabilirea diagnosticului, se despăgubesc

potrivit legii, indiferent de rezultatele examenelor de laborator.   

5. În cazul izolării speciilor din complexul Mycobacterium
tuberculosis, tulpinile se trimit la LNR, pentru infecția cu MTBC

și paratuberculoză, în vederea identificării fenotipice și genetice.    

6. Toate animalele tăiate pentru precizarea diagnosticului de

infecție cu MTBC care prezintă leziuni ale masei

gastrointestinale se examinează, obligatoriu, și pentru

paratuberculoză.    

În cazul suspiciunii de infecție cu MTBC în abator, la inspecția

post-mortem se prelevează probe de organe cu leziuni și

limfonoduri în vederea examinării morfopatologice și

bacteriologice, conform normelor sanitar-veterinare. În cazul în

care organele nu sunt afectate se prelevează numai limfonoduli

cu leziuni.***)

D. Tăierea de control a animalelor pozitive la testele

tuberculinice sau imunologice ELISA-IFN    

1. De la toate animalele reagente, tăiate pentru precizarea

diagnosticului de infecție cu MTBC, se prelevă, obligatoriu,

probe individuale pentru examene de laborator, astfel:    

a) limfonodurile capului — retrofaringian stâng și drept,

mandibular stâng și drept, parotidian stâng și drept;    

b) limfonodurile traheobronhice stâng și drept, mediastinale

anterior și posterior;    

c) limfonodurile hepatice, iliac intern și extern, retromamar

superior și inferior și poplitei;    

d) porțiuni de țesuturi și organe cu leziuni macroscopice de

infecție cu MTBC: pleură, pulmon, ficat, splină, organe genitale,

glandă mamară.    

2. Prin grija medicului veterinar oficial din abator grupele de

limfonoduri și porțiunile de țesuturi și organe menționate la pct. 1

se ambalează separat pe fiecare grup în parte.    

3. Confirmarea diagnosticului de infecție cu MTBC se face în

conformitate cu prevederile art. 8 și 9 din Regulamentul delegat

(UE) 2020/689.    

4. Proprietarii animalelor cu reacții pozitive la TCS și imunologice

ELISA-IFN I, tăiate pentru stabilirea diagnosticului, se

despăgubesc potrivit legii, indiferent de rezultatele examenelor

de laborator.    

5. În cazul izolării speciilor din complexul Mycobacterium
tuberculosis, tulpinile se trimit la LNR, pentru infecția cu MTBC

și paratuberculoză, în vederea tipizării fenotipice și genetice.    

6. Toate animalele tăiate pentru precizarea diagnosticului de

infecție cu MTBC care prezintă leziuni ale masei

gastrointestinale se examinează, obligatoriu, și pentru

paratuberculoză. 

În cazul suspiciunii de infecție cu MTBC în abator, la inspecția

post-mortem se prelevează probe de organe cu leziuni și

limfonoduri în vederea examinării morfopatologice și

bacteriologice, conform normelor sanitar-veterinare. În cazul în

care organele nu sunt afectate se prelevează numai limfonoduri

cu leziuni.***)

III. Supravegherea în exploatațiile cu status suspendat pentru nerespectarea frecvenței de testare

Supraveghere activă    

1. În exploatațiile în care nu s-a respectat testarea anuală, dar calificate anterior ca indemne, se suspendă statusul de exploatație

indemnă, exploatațiile redobândindu-și statutul de indemnă de infecția cu MTBC numai după testarea printr-un singur TCS cu

rezultat negativ a tuturor animalelor în vârstă de peste 6 săptămâni.    

2. Toate bovinele în vârstă de peste 6 săptămâni din exploatațiile nou-înființate, atunci când efectivul a fost alcătuit exclusiv din

animale originare din exploatații calificate indemne de infecția cu MTBC, efectuează primul test nu mai târziu de 30 de zile de la

constituire, iar cel de-al doilea test nu va mai fi solicitat.

IV. Testarea bovinelor pentru export sau circulația animalelor în interiorul UE, în vederea asigurării cerințelor de

certificare

Supraveghere pasivă    

1. În centrele de colectare vor fi acceptate numai bovine care provin din exploatații indemne de infecția cu MTBC. Bovinele

destinate circulației animalelor în interiorul UE sau în țări terțe sunt testate pentru infecția cu MTBC anterior mișcării, printr-un test

de premișcare, în centrele de colectare sau în exploatația de origine autorizată pentru circulația animalelor în interiorul UE sau

export în țări terțe, de către medicul veterinar de liberă practică împuternicit care a încheiat contract de prestări servicii cu

exploatația respectivă, sub controlul și responsabilitatea medicului veterinar oficial, în intervalul de 30 de zile, atunci când

expedierea bovinelor se face din exploatația de origine sau în perioada șederii în centrul de colectare, atunci când expedierea

se face din acesta. Animalele reagente la tuberculinare vor fi retestate în echipă cu medicul veterinar oficial. 

Statusul oficial de efectiv indemn de tuberculoză poate fi suspendat, iar animalelor din unitate nu li se va permite să fie introduse

în comerțul intracomunitar până când nu se soluționează situația incertă a următoarelor animale:    

a) animale care au fost considerate a fi neconcludente la testul unic de tuberculinare intradermică;    

b) animale care au fost considerate pozitive la testul unic de tuberculinare intradermică, dar care așteaptă retestarea cu un test

comparativ intradermic;    

c) animale care au fost considerate a fi neconcludente la testul comparativ intradermic. 

Astfel de animale trebuie izolate de celelalte animale ale unității până când statusul lor este soluționat, fie printr-un test suplimentar

după 42 de zile, fie prin examinare post-mortem și de laborator.    

2. În vederea asigurării cerințelor de certificare, testul de premișcare se realizează prin TU.

***) Examinarea carcaselor și organelor se efectuează în unități de tăiere autorizate sanitar-veterinar, de către medicii veterinari oficiali.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

7

V. Supravegherea speciilor susceptibile din grădinile zoologice

Supraveghere pasivă    

1. Testarea prin gamma interferon — ELISA-IFN sau tuberculinarea intradermică prin TU a speciilor susceptibile din grădinile

zoologice în caz de suspiciune a bolii    

2. Animalele cu rezultate pozitive la testul de tuberculinare se retestează prin gamma interferon — ELISA-IFN.    

3. Animalele cu rezultat pozitiv și la testul prin gamma interferon — ELISA-IFN se izolează și se scot din circuitul vizitatorilor.

VI. Supravegherea bacteriologică a speciilor susceptibile din fondul cinegetic

Supraveghere pasivă    

Cu ocazia recoltării de trofee, pentru selecție și alte acțiuni care sunt prevăzute în Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic

nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare    

Diagnosticul de laborator se confirmă prin examen morfopatologic, examen microscopic și examen cultural. În cazul izolării

speciilor din complexul Mycobacterium tuberculosis, tulpinile se trimit la LNR, pentru infecția cu MTBC și paratuberculoză, în

vederea identificării fenotipice și genetice.    

Notificarea bolii se face în conformitate cu prevederile Normei sanitare veterinare privind notificarea internă și declararea oficială

a unor boli transmisibile ale animalelor, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 79/2008, cu modificările și completările ulterioare.    

Proprietarii animalelor care au fost tăiate în scopul diagnosticului infecției cu complexul Mycobacterium tuberculosis se

despăgubesc conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.214/2009 privind metodologia pentru stabilirea și plata despăgubirilor

ce se cuvin proprietarilor de animale tăiate, ucise sau altfel afectate în vederea lichidării rapide a focarelor de boli transmisibile

ale animalelor, cu modificările și completările ulterioare, indiferent de rezultatele examenelor de laborator.

..............................................................................................................................................................................................

10.2. PROGRAMUL PENTRU SUPRAVEGHEREA, CONTROLUL

ȘI ERADICAREA RABIEI LA VULPI ÎN ROMÂNIA

Vaccinarea orală a vulpilor prin distribuție aeriană va fi

realizată de un furnizor de servicii. Vaccinarea orală a vulpilor

prin distribuție manuală la vizuină se realizează prin medicii

veterinari oficiali ai DSVSA împreună cu gestionarii fondurilor

cinegetice. Trebuie avute în dotare recipiente frigorifice și

aparate GPS pentru înregistrarea coordonatelor geografice ale

locurilor de distribuție manuală.

Supraveghere activă

1. Personalul fondurilor de vânătoare instruit în cadrul

DSVSA, medicul veterinar oficial al DSVSA și medicul veterinar

de liberă practică, după caz

2. Examenele virusologice de supraveghere se efectuează

doar la LSVSA, cu metode acreditate, și/sau LNR din cadrul

IDSA.

Evaluarea eficienței vaccinării antirabice la vulpi

Testele ELISA pentru determinarea titrului de anticorpi

antirabici postvaccinali, testele pentru depistarea markerului

tetraciclină și identificarea și caracterizarea genomului specific

virusului rabic se efectuează la LNR din cadrul IDSA și la LSVSA

care au metode acreditate.

Vaccinarea animalelor domestice aflate la risc de

contaminare cu virusul rabic, din focarele de rabie și/sau din alte

zone stabilite de DSVSA cu aprobarea ANSVSA, se poate

realiza de către medicii veterinari de liberă practică împuterniciți

sub coordonarea medicului veterinar oficial, după evaluarea

riscului, în funcție de evoluția situației epidemiologice.

Controlul oficial al realizării activității de distribuție a

vaccinului antirabic sub formă de momeli vaccinale este realizat

în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2017/625

al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2017

privind controalele oficiale și alte activități oficiale efectuate

pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și

furajele, a normelor privind sănătatea și bunăstarea animalelor,

sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor, de

modificare a Regulamentelor (CE) nr. 999/2001, (CE)

nr. 396/2005, (CE) nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE)

nr. 1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429 și (UE)

2016/2.031 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a

Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009 ale

Consiliului și a Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE,

2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a

Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale

Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a

Directivelor 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE,

91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și

a Deciziei 92/438/CEE a Consiliului (Regulamentul privind

controalele oficiale), cu modificările și completările ulterioare,

conform procedurilor ANSVSA.

Se execută de către medicul veterinar oficial.

Sancțiuni: în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 984/2005 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la

normele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor, cu

modificările și completările ulterioare.

Se aplică de către medicii veterinari oficiali.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Csutak Nagy Laszlo 

București, 12 iulie 2023.

Nr. 91.



AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU PESCUIT ȘI ACVACULTURĂ

D E C I Z I E

privind stabilirea modului de calcul al redevenței minime aplicabile contractelor de concesiune

care au ca obiect exploatarea în scop piscicol a terenurilor pe care sunt amplasate 

amenajări piscicole aflate în administrarea Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură

În temeiul prevederilor:

— art. 43 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2008 privind pescuitul și acvacultura, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 317/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 303 alin. (3) și art. 307 alin. (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 545/2010 privind organizarea, structura și funcționarea Agenției Naționale

pentru Pescuit și Acvacultură, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 533/2019 privind înființarea Comisiei de concesionare a terenurilor

pe care sunt amplasate amenajările piscicole, precum și a altor terenuri aferente acestora din domeniul public și privat al statului

și de aprobare a Normelor referitoare la procedura privind concesionarea terenurilor pe care sunt amplasate amenajările piscicole

și a altor terenuri aferente acestora din domeniul public și privat al statului,

având în vedere Referatul de aprobare al Direcției politici de pescuit, privatizare, concesionare — Serviciul concesionare

urmărire contracte nr. ANPA 6.514 din 16.06.2023 privind stabilirea modului de calcul și de plată a redevenței aplicabile contractelor

de concesiune a terenurilor pe care sunt amplasate amenajări piscicole și a altor terenuri aferente acestora din domeniul public

și privat al statului,

președintele Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

8

Art. 1. — Se aprobă modul de calcul al redevenței minime

aplicabile contractelor de concesiune care au ca obiect

exploatarea în scop piscicol a terenurilor pe care sunt amplasate

amenajări piscicole aflate în administrarea Agenției Naționale

pentru Pescuit și Acvacultură, conform anexei care face parte

integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 3. — Direcția politici de pescuit, privatizare,

concesionare, prin Serviciul de concesionare urmărire contracte

din cadrul Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură, va

duce la îndeplinire prevederile prezentei decizii.

Art. 4. — Împotriva prezentei decizii se poate face plângere

în conformitate cu dispozițiile Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

Președintele Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură,

Marian Avram

București, 21 iulie 2023.

Nr. 466.

ANEXĂ

M O D U L  D E  C A L C U L

al redevenței minime aplicabile contractelor de concesiune care au ca obiect exploatarea 

în scop piscicol a terenurilor pe care sunt amplasate amenajări piscicole aflate în administrarea

Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură

I. Redevența minimă aferentă contractelor de concesiune, precum și a altor contracte care au ca

obiect exploatarea în scop piscicol a terenurilor pe care sunt amplasate amenajări piscicole aflate în

administrarea Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură se calculează după următoare formulă:

Nr = Rz + Rz x (Tap + Taa + Sc + At + Cl + Tr) kg pește/ha/an,

unde: Nr — nivelul redevenței;

Rz — redevența zonei.



II. Parametrii tehnici utilizați la calculul nivelului redevenței minime/ha/an 

II.1. Zona 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

9

Zona climatică

Nivel minim  

productivitate naturală 

(kg/ha)

Nivel maxim 

productivitate naturală

(kg/ha)

Redevența zonei 

(Rz) 

Kg pește/ha

I 200 300 30

II 180 252 25

III 156 203 20

IV 142 163 16

Zona de temperatură (media temperaturii anuale):

— zona I — Arad, Bihor, Călărași, Constanța, Dolj, Giurgiu, Mehedinți, Teleorman, Timiș, Tulcea;

— zona II — Argeș, Brăila, Buzău, Dâmbovița, Galați, Ialomița, Iași, Ilfov, Mureș, Olt, Prahova, Vaslui,

Vrancea;

— zona III — Alba, Bacău, Bistrița-Năsăud, Botoșani, Caraș-Severin, Cluj, Gorj, Hunedoara,

Maramureș, Neamț, Satu Mare;

— zona IV — Sălaj, Sibiu, Suceava, Vâlcea, Brașov, Covasna, Harghita. 

Redevența zonei (Rz) se calculează în procent de 10% din nivelul maxim al productivității piscicole

naturale și poate fi majorată sau diminuată prin aplicarea unor indici de corecție în funcție de facilități sau

deficiențe în desfășurarea activității de exploatare, după cum urmează:

II.2. Coeficienți de corecție

1. Tipul de amenajare piscicolă (Tap):

— sistematică ...................................................................................................................... + 0,50 

— semisistematică .............................................................................................................. + 0,20 

— bălți și lacuri naturale ........................................................................................................+ 0,00

2. Tipul de alimentare cu apă (Taa): 

— gravitațional ......................................................................................................................+ 0,20 

— pompări în trepte prin sistemul de irigații sau cel public de alimentare cu apă ................ – 0,20

— alimentare sezonieră .......................................................................................................... 0,00 

3. Suprafața concesionată (Sc):

— < 50 ha ..............................................................................................................................+ 0,05 

— 51—200 ha ......................................................................................................................+ 0,04 

— 201—400 ha ....................................................................................................................+ 0,03 

— 401—1.000 ha ..................................................................................................................+ 0,02

— > 1.000 ha ........................................................................................................................+ 0,01

4. Amplasarea terenului față de localitate (At) distanțe km:

— < 5 .................................................................................................................................... + 0,04 

— 5,1—10 ............................................................................................................................ + 0,03 

— 10,1—20 ..........................................................................................................................+ 0,02

— > 20 ..................................................................................................................................+ 0,01 

5. Categoria localității din teritoriul cadastral (Cl):

— sat .................................................................................................................................... + 0,01 

— comună ............................................................................................................................ + 0,02 

— oraș .................................................................................................................................. + 0,03

— municipiu .......................................................................................................................... + 0,04

— reședință de județ ............................................................................................................ + 0,05

— capitală ............................................................................................................................+ 0,06

6. Facilități de transport, inputuri recoltă (Tr):

— drum tip A — asfaltat ........................................................................................................+ 0,02 

— drum tip B — pietruit ......................................................................................................+ 0,015 

— drum tip C — pământ ........................................................................................................+ 0,01

— cale ferată, fluvial, maritim, aerian ....................................................................................+ 0,01

II.3. Prețul mediu/kg de pește este echivalentul în lei a 2,7862 euro

1 

la cursul de schimb comunicat

de Banca Națională a României din ziua facturării redevenței, cu posibilitatea actualizării nivelului

redevenței minime cu prețul mediu al kilogramului de pește.

1

Prețul mediu de consum aferent anului 2022 este de 13,74 lei, stabilit de Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru

Piscicultură Nucet. Cursul mediu anual aferent 2022 se regăsește la următorul link: https://www.bnr.ro/Cursul-de-schimb-3544.aspx.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

10

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru publicarea acceptării amendamentelor la Codul internațional 

privind siguranța navelor care utilizează gaze sau alți combustibili cu punct de aprindere scăzut

(Codul IGF), adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MSC.458(101)

a Comitetului de siguranță maritimă din 13 iunie 2019 și Rezoluția MSC.475(102) 

a Comitetului de siguranță maritimă din 11 noiembrie 2020

Având în vedere Referatul Direcției Transport Naval nr. 19.970/1.017 din 23.06.2023 de aprobare a Ordinului ministrului

transporturilor și infrastructurii privind publicarea acceptării amendamentelor la Codul internațional privind siguranța navelor care

utilizează gaze sau alți combustibili cu punct de aprindere scăzut (Codul IGF), adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin

Rezoluția MSC.458(101) a Comitetului de siguranță maritimă din 13 iunie 2019 și Rezoluția MSC.475(102) a Comitetului

de siguranță maritimă din 11 noiembrie 2020,

ținând seama de prevederile art. VIII(b)(vi)(2)(bb) și ale art. VIII(b)(vii)(2) din Convenția internațională din 1974 pentru

ocrotirea vieții omenești pe mare (SOLAS 1974), la care s-a aderat prin Ordonanța Guvernului nr. 53/1999 privind aderarea la unele

protocoale și acceptarea unor amendamente la Convenția internațională din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare,

încheiată la Londra la 1 noiembrie 1974, la Convenția internațională din 1966 asupra liniilor de încărcare, încheiată la Londra

la 5 aprilie 1966, și la Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave, modificată prin Protocolul încheiat

la Londra la 17 februarie 1978, aprobata prin Legea nr. 23/2001,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile navigabile

interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se publică amendamentele la Codul internațional

privind siguranța navelor care utilizează gaze sau alți

combustibili cu punct de aprindere scăzut (Codul IGF), cod pe

care România l-a acceptat prin Ordinul ministrului transporturilor

nr. 707/2016, adoptate de Organizația Maritimă Internațională

prin Rezoluția MSC.458(101) a Comitetului de siguranță

maritimă din 13 iunie 2019, prevăzute în anexa nr. 1 care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se publică amendamentele la Codul internațional

privind siguranța navelor care utilizează gaze sau alți combustibili

cu punct de aprindere scăzut (Codul IGF), cod pe care România

l-a acceptat prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 707/2016,

adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția

MSC.475(102) a Comitetului de siguranță maritimă din

11 noiembrie 2020, prevăzute în anexa nr. 2 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la 1 ianuarie 2024.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 3 august 2023.

Nr. 1.464.

ANEXA Nr. 1

R E Z O L U Ț I A  MSC.458(101)

(adoptată la 13 iunie 2019)

Amendamente la Codul internațional privind siguranța navelor care utilizează gaze sau alți combustibili 

cu punct de aprindere scăzut (Codul IGF)

Comitetul securității maritime,

reamintind articolul 28(b) al Convenției privind crearea Organizației Maritime Internaționale referitor la funcțiile comitetului,

reamintind, de asemenea, Rezoluția MSC.391(95), prin care a fost adoptat Codul internațional privind siguranța navelor

care utilizează gaze sau alți combustibili cu punct de aprindere scăzut („Codul IGF”), care a devenit obligatoriu în temeiul capitolului II-1

al Convenției internaționale pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, 1974 („Convenția”),

reamintind în continuare articolul VIII b) și Regula II-1/2.29 din Convenție, care se referă la procedura de modificare

a Codului IGF,

având în vedere, la cea de-a 101-a sesiune a sa, amendamentele la Codul IGF care fuseseră propuse și distribuite

în conformitate cu articolul VIII b) i) din Convenție,

1. adoptă, în conformitate cu articolul VIII b) iv) din Convenție, amendamentele la Codul IGF, al căror text este anexat

la prezenta rezoluție;

2. decide că, în conformitate cu articolul VIII b) vi) 2) bb) din Convenție, aceste amendamente vor fi considerate ca fiind

acceptate la 1 iulie 2023, cu excepția cazului în care înainte de această dată mai mult de o treime din guvernele părților contractante

la Convenția sau guvernele contractante ale căror flote comerciale reprezintă împreună cel puțin 50% din tonajul brut al flotei

de transport maritim comercial mondial au notificat obiecțiile lor la aceste amendamente;



3. invită guvernele contractante să noteze că, în conformitate cu articolul VIII b) vii) 2) din Convenție, aceste amendamente

vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2024, când au fost acceptate în condițiile prevăzute la paragraful 2 de mai sus;

4. solicită secretarului general să transmită, în conformitate cu articolul VIII litera (b) (v) din Convenție, copii certificate

ale prezentei rezoluții și ale textului amendamentelor anexate la aceasta tuturor guvernelor contractante la Convenție;

5. solicită, de asemenea, secretarului general să transmită copii ale prezentei rezoluții și ale anexei acesteia membrilor

organizației care nu sunt guverne contractante la convenție.

ANEXĂ

A M E N D A M E N T E  

la Codul internațional privind siguranța navelor care utilizează gaze sau alți combustibili 

cu punct de aprindere scăzut (Codul IGF)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

11

PARTEA A

2 Generalități

2.2 Definiții

1 După paragraful existent 2.2.41 se adaugă următorul nou

paragraf 2.2.42:

„2.2.42 Navă construită la sau după 1 ianuarie 2024
înseamnă o navă:

.1 al cărui contract de construcție este încheiat la sau după

1 ianuarie 2024;

sau

.2 în absența unui contract de construcție a cărui chilă este

pusă sau a cărui construcție se află într-un stadiu echivalent la

sau după 1 iulie 2024;

sau

.3 a cărui livrare are loc la sau după 1 ianuarie 2028.”

PARTEA A-1

Cerințe speciale aplicabile navelor 

care utilizează gaz natural ca și combustibil

5 Proiectarea și amenajarea navei

5.3 Reguli — Generalități

2 Textul definiției fv la paragraful 5.3.4.2 este înlocuit după

cum urmează:

„fv se calculează cu ajutorul formulelor de calcul pentru

factorul v din regula II-1/7-2.6.1.1 din SOLAS și reflectă

probabilitatea ca avaria să se extindă vertical dincolo de peretele

de separație cel mai de jos al tancului de combustibil. Formulele

care vor fi utilizate sunt:”.

6 Sistem pentru stocarea combustibilului

6.8 Reguli pentru limita de încărcare pentru tancurile de

combustibil gazos lichefiat

3 Regula următoare este adăugată după regula existentă

6.8.2:

„6.8.3 Pentru navele construite la sau după 1 ianuarie 2024,

dacă izolația și amplasarea tancului sunt de așa natură încât

este foarte puțin probabil ca un incendiu extern să provoace

încălzirea conținutului tancului, considerații speciale pot fi făcute

pentru a permite o limită de încărcare mai mare decât limita

calculată folosind temperatura de referință, fără ca această

limită să depășească 95%.”

9 Alimentarea consumatorilor cu combustibil

9.5 Reguli pentru instalația de distribuție a combustibilului

în exteriorul încăperii de mașini

4 Regulile următoare sunt adăugate după actuala regulă

9.5.2:

„9.5.3 Cerințele de la 9.5.4 până la 9.5.6 se aplică navelor

construite la sau după 1 ianuarie 2024, în locul cerințelor de la

9.5.1 și 9.5.2.

9.5.4 Tubulaturile de combustibil gazos care trec prin spațiile

închise de la bordul navei trebuie să fie protejate cu o manta

secundară. Această manta poate fi o conductă ventilată sau un

sistem de tubulatură cu pereți dubli. Sistemul de conducte sau

tubulatura cu pereți dubli trebuie să includă un mecanism de

ventilație sub presiune care asigură cel puțin 30 de schimburi

de aer pe oră, precum și un detector de gaz conform

prevederilor 15.8. Alte soluții care oferă un nivel echivalent de

siguranță pot fi, de asemenea, acceptate de către Administrație.

9.5.5 Cerința de la 9.5.4 nu trebuie să se aplice tubulaturilor

de aerisire a gazului combustibil complet sudate care trec prin

spații ventilate mecanic.

9.5.6 Tubulaturile de combustibil lichefiat trebuie să fie

înconjurate de o manta secundară capabilă să conțină scurgeri.

Dacă sistemul de tubulaturi este amplasat într-o încăpere de

preparare a combustibilului sau într-un spațiu de conectare al

tancului, Administrația poate renunța la aplicarea acestei cerințe.

Atunci când un detector de gaz conform punctului 15.8.1.2 nu

este adecvat utilizării pentru care este destinat, mantalele

secundare care înconjoară tubulaturile de combustibil lichefiat

trebuie să fie echipate cu dispozitive de detectare a scurgerilor

prin intermediul sistemelor de control al presiunii sau

temperaturii sau o combinație a acestor sisteme. Mantaua

secundară trebuie să poată rezista la presiunea maximă care

s-ar putea acumula în cazul unei scurgeri din tubulatura de

combustibil. În acest scop, poate fi necesar să se prevadă

mantaua secundară cu un dispozitiv limitator de presiune care

să împiedice supunerea acesteia la presiuni mai mari decât

presiunea de proiectare.”

10 Producerea de energie, care include instalația

de propulsie și alți consumatori de gaz

10.3 Reguli pentru motoarele cu ardere internă de tip

cu pistoane

5 Noua regulă 10.3.1.1.1 este adăugată după actuala regulă

10.3.1.1, după cum urmează:

„10.3.1.1.1 Pentru navele construite la sau după 1 ianuarie

2024, sistemul de evacuare trebuie să fie echipat cu dispozitive

antiexplozive, cu excepția cazului în care este proiectat să

reziste la suprapresiune extremă din cauza scurgerilor de gaz

aprinse sau dacă principiile de siguranță a motorului le fac

inutile. Trebuie efectuată o analiză detaliată a riscului de

acumulare a gazelor nearse în sistemul de evacuare, acoperind

întregul sistem, de la cilindri până la capătul deschis. Această

evaluare detaliată trebuie să fie reflectată în conceptul de

siguranță a motorului.”

11 Protecția contra incendiului

11.3 Reguli pentru protecția contra incendiului

6 Regula 11.3.3 este înlocuită după cum urmează:

„11.3.3 Spațiul care conține sistemul pentru stocarea

combustibilului trebuie să fie separat de încăperile de mașini de

categoria A sau de alte încăperi cu risc ridicat de incendiu.

Separarea trebuie să se facă prin intermediul unui coferdam

de cel puțin 900 mm cu izolație de clasă A-60. La determinarea

izolației dintre spațiul care conține sistemul pentru stocarea

combustibilului și alte spații cu riscuri mai scăzute de incendiu,

sistemul pentru stocarea combustibilului trebuie să fie considerat

ca o încăpere de mașini de categoria A, în conformitate



cu regulile din regula II-2/9 din SOLAS. Pentru tancurile de tip C,

spațiul de magazie pentru depozitarea combustibilului poate fi

considerat un coferdam.”

7 Următoarea nouă regulă 11.3.3.1 este adăugată după

regula 11.3.3:

„11.3.3.1 Fără a aduce atingere ultimei fraze de la paragraful

11.3.3, în cazul navelor construite la sau după 1 ianuarie 2024,

spațiul de magazie destinat depozitării combustibilului poate fi

considerat un coferdam, cu condiția ca:

.1 tancul de tip C nu este situat direct deasupra încăperilor de

mașini de categoria A sau a altor spații care prezintă un risc

ridicat de incendiu; și

.2 distanța minimă care separă separația de tip A-60 de învelișul

extern al tancului de tip C sau, după caz, de separația spațiului de

conectare al rezervorului nu este mai mică de 900 mm.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

12

ANEXA Nr. 2

R E Z O L U Ț I A  MSC.475(102)

(adoptată la 11 noiembrie 2020)

Amendamente la Codul internațional privind siguranța navelor care utilizează gaze sau alți combustibili 

cu punct de aprindere scăzut (Codul IGF)

Comitetul securității maritime,

reamintind articolul 28 b) al Convenției privind crearea Organizației Maritime Internaționale referitor la funcțiile comitetului,

reamintind, de asemenea, Rezoluția MSC.391(95), prin care a fost adoptat Codul internațional privind siguranța navelor

care utilizează gaze sau alți combustibili cu punct de aprindere scăzut („Codul IGF”), care a devenit obligatoriu în temeiul capitolului II-1

al Convenției internaționale pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, 1974 („Convenția”),

reamintind în continuare articolul VIII b) și Regula II-1/2.29 din Convenție, care se referă la procedura de modificare

a Codului IGF,

având în vedere, la cea de-a 102-a sesiune a sa, amendamentele la Codul IGF care fuseseră propuse și distribuite

în conformitate cu articolul VIII b) i) din Convenție,

1. adoptă, în conformitate cu articolul VIII b) iv) din Convenție, amendamentele la Codul IGF, al căror text este anexat

la prezenta rezoluție;

2. decide că, în conformitate cu articolul VIII b) vi) 2) bb) din Convenție, aceste amendamente vor fi considerate ca fiind

acceptate la 1 iulie 2023, cu excepția cazului în care înainte de această dată mai mult de o treime din guvernele părților contractante

la Convenția sau guvernele contractante ale căror flote comerciale reprezintă împreună cel puțin 50% din tonajul brut al flotei

de transport maritim comercial mondial au notificat obiecțiile lor la aceste amendamente;

3. invită guvernele contractante să noteze că, în conformitate cu articolul VIII b) vii) 2) din Convenție, aceste amendamente

vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2024, când au fost acceptate în condițiile prevăzute la paragraful 2 de mai sus;

4. solicită secretarului general să transmită, în conformitate cu articolul VIII litera (b) (v) din Convenție, copii certificate

ale prezentei rezoluții și ale textului amendamentelor anexate la aceasta tuturor guvernelor contractante la Convenție;

5. solicită, de asemenea, secretarului general să transmită copii ale prezentei rezoluții și ale anexei acesteia membrilor

organizației care nu sunt guverne contractante la Convenție.

ANEXĂ

A M E N D A M E N T E

la Codul internațional privind siguranța navelor care utilizează gaze sau alți combustibili 

cu punct de aprindere scăzut (Codul IGF)

PARTEA A-1

Cerințe speciale aplicabile navelor 

care utilizează gaz natural ca și combustibil

6 Sistem pentru stocarea combustibilului

6.7 Reguli pentru dispozitivul de limitare a presiunii

1 Regula 6.7.1.1 este înlocuită după cum urmează:

„Toate tancurile utilizate pentru stocarea combustibilului

trebuie să fie prevăzute cu un dispozitiv de limitare a presiunii

corespunzător proiectării sistemului pentru stocarea

combustibilului și a combustibilului ce urmează a fi transportat.

Spațiile de magazie pentru stocarea combustibilului, spațiile dintre

bariere și spațiile care conțin racordurile tancului, care pot fi

supuse la presiuni mai mari decât presiunea lor de calcul, trebuie,

de asemenea, să fie prevăzute cu un dispozitiv de limitare

a presiunii. Sistemele de reglare a presiunii specificate la 6.9

trebuie să fie independente de dispozitivele de limitare a presiunii.

11 Protecția contra incendiului

2 Următoarea nouă regulă 11.8 este adăugată după regula

11.7 existentă:

„11.8 Reguli pentru instalațiile de stingere a incendiilor

în încăperile de preparare a combustibilului

Pentru navele construite la sau după 1 ianuarie 2024,

încăperile de preparare a combustibilului care conțin pompe,

compresoare sau alte surse potențiale de aprindere trebuie să

fie prevăzute cu o instalație fixă de stingere a incendiilor în

conformitate cu prevederile regulii SOLAS II-2/10.4.1.1, ținând

cont de concentrațiile necesare/debitul de aplicare necesar

pentru stingerea incendiilor provocate de gaz.”

PARTEA B-1

16 Fabricare, calitatea execuției și încercare

16.3 Sudarea materialelor metalice și examinarea

nedistructivă a sistemului pentru stocarea combustibilului

3 Textul regulii 16.3.3.5.1 este înlocuit cu textul următor:

„.1 încercări la tracțiune: rezistența la tracțiunea transversală

a sudurii nu este mai mică decât rezistența minimă la tracțiune

specificată pentru materialele de bază luate în considerare.

În cazul aliajelor de aluminiu trebuie să se facă trimitere

la 6.4.12.1.1.3 în legătură cu regulile pentru rezistența metalului

depus la sudurile mai puțin rezistente (atunci când metalul

depus are o rezistență la tracțiune mai mică decât cea

a metalului de bază). În toate cazurile, poziția rupturii trebuie

să fie indicată cu titlu orientativ;”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

13

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării în scop științific pentru specia Myotis myotis
Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale biodiversitate nr. DGB/121.878 din 25.07.2023,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 143 din 15.05.2023,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a speciilor

de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 203/14/2009,

în temeiul prevederilor art. 38 alin. (1) lit. a) și d) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă capturarea, efectuarea secvențelor de filmare și

eliberarea ulterioară în zona de captură a 15 exemplare de lilieci

(Myotis myotis) din ROSCI0008 Avenul Betfia.

Art. 2. — Capturarea speciilor de faună sălbatică prevăzute

la art. 1 se va realiza direct cu plasă de mână.

Art. 3. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 30 septembrie 2023.

(2) Capturarea exemplarelor din speciile prevăzute la art. 1

se realizează de către Asociația Centrul pentru Cercetarea și

Conservarea Liliecilor (CCCL), denumită în continuare

beneficiar, cu personal tehnic de specialitate.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita și

obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare. 

Art. 4. — (1) În termen de cel mult 7 de zile de la data

capturării, beneficiarul are obligația să transmită agenției

județene pentru protecția mediului de pe raza administrativ-

teritorială unde s-a desfășurat acțiunea de capturare un raport

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum 30 de

zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la rezultatele

acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 5. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 2 august 2023.

Nr. 2.047.

ANEXĂ 

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ....................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

....................................................................................................

Numărul exemplarelor ................................................................

Stadiul de dezvoltare ..................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ..................................

Starea exemplarelor după prelevare ..........................................

Locul de prelevare ......................................................................

Data prelevării ............................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere .............................

Stocarea și destinația specimenelor ...........................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare 

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data ........................

Semnătura ...................



A C T E  A L E  C U R Ț I I  E U R O P E N E  A  D R E P T U R I L O R  O M U L U I

CURTEA EUROPEANĂ A DREPTURILOR OMULUI

SECȚIA  A PATRA

H O T Ă R Â R E A

din 18 aprilie 2023

în Cauza Sfîrăială împotriva României

(Cererea nr. 30.253/20)

Strasbourg

Hotărârea este definitivă. Aceasta poate suferi modificări de formă.

În Cauza Sfîrăială împotriva României,

Curtea Europeană a Drepturilor Omului (Secția a patra), reunită într-un comitet compus din: Faris Vehabović, președinte,

Branko Lubarda, Ana Maria Guerra Martins, judecători, și Crina Kaufman, grefier adjunct de secție a.i.,

având în vedere cererea (nr. 30.253/20) îndreptată împotriva României, prin care un resortisant al acestui stat, domnul Andrei-

Valentin Sfîrăială („reclamantul”), născut în 1977 și domiciliind în București, reprezentat de A. Popescu, avocat în București, a sesizat

Curtea la 1 iulie 2020 în temeiul art. 34 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale („Convenția”),

având în vedere decizia de a aduce la cunoștința Guvernului român („Guvernul”), reprezentat de agentul guvernamental,

doamna O.F. Ezer, din cadrul Ministerului Afacerilor Externe, capetele de cerere privind art. 3 și art. 5 § 1 din Convenție și decizia

de a declara cererea inadmisibilă pentru celelalte capete de cerere,

având în vedere observațiile părților,

după ce a deliberat în camera de consiliu, la 28 martie 2023,

pronunță prezenta hotărâre, adoptată la aceeași dată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

14

O B I E C T U L  C A U Z E I

1. Cererea privește, din perspectiva art. 3 și  5 din Convenție,

relele tratamente la care reclamantul pretinde că a fost supus la

12 august 2013 la sediul Poliției Orașului Năvodari și privarea sa

de libertate suferită în urma unui control al identității.

I. Reținerea reclamantului

2. În seara zilei de 12 august 2013, în urma unui control

pentru stabilirea identității pe drumul public, reclamantul a fost

încătușat și dus la sediul Poliției Orașului Năvodari, unde a fost

supus perchezițiilor corporale, a fost reținut pentru câteva ore și

i s-au aplicat două amenzi administrative (a se vedea infra,
pct. 8). Acesta susține că nu era necesar să fie condus la sediul

poliției pentru stabilirea identității deoarece își declinase

identitatea prezentând permisul de conducere polițiștilor care

l-au oprit atunci când își parcase vehiculul în fața unui bancomat

pentru a retrage bani.

3. În sediul poliției, reclamantul s-a simțit rău și a fost

transportat cu ambulanța la secția de primiri urgențe a spitalului

din localitate. Medicul legist care l-a examinat a doua zi după

incident a constatat că a suferit „un traumatism toraco-

abdominal cauzat de lovituri aplicate cu un obiect contondent”.

II. Ancheta penală

4. Din ordonanța emisă la 21 decembrie 2018 de Parchetul

de pe lângă Curtea de Apel Constanța reiese că reclamantul a

fost imobilizat de polițiști, care l-au făcut să urce în vehiculul lor

la ora 20.32 și că a fost reținut la sediul poliției până în jurul orei

23.00 când a fost transportat la secția de primiri urgențe a

spitalului din localitate, unde a fost întocmită pe numele său o

fișă la ora 23.56.

5. Plângerea penală pentru rele tratamente și reținere

abuzivă depusă la 19 august 2013 de către reclamant a fost

clasată la 11 ianuarie 2016 printr-o ordonanță a procurorului din

cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Constanța pentru

motivul că faptele imputate polițiștilor de reclamant „nu au

existat”.

6. La 12 septembrie 2016, constatând că organele de

anchetă au renunțat, fără a oferi vreo justificare, la audierea

martorilor oculari propuși de reclamant, instanța a admis

contestația formulată de persoana în cauză împotriva ordonanței

procurorului și a dispus trimiterea cauzei către parchet în

vederea începerii urmăririi penale pentru infracțiunile pedepsite

de art. 205, 206, 296 și 297 din Codul penal.

7. După ce au fost audiați martorii oculari menționați în

decizia din 12 septembrie 2016, printr-o ordonanță a parchetului

din 21 decembrie 2018, confirmată prin hotărârea definitivă a

Judecătoriei Constanța („instanța”) din 11 noiembrie 2019,

plângerea penală a reclamantului a fost din nou clasată pentru

motivul că probele administrate în cursul anchetei nu permiteau

stabilirea cu certitudine a originii traumatismului toraco-

abdominal constatat de medicul legist în raportul din 16 august

2013. În plus, parchetul a considerat că reclamantul a fost privat

de libertate în conformitate cu procedurile legale în scopul

stabilirii identității.

III. Procedura contravențională

8. După cum reiese din cele două procese-verbale de

contravenție întocmite la 13 august 2013 în urma evenimentelor

descrise mai sus, poliția i-a aplicat reclamantului două amenzi

administrative în valoare de 800 de lei românești (RON) și

respectiv 1.500 RON, pentru motivul că acesta „și-a parcat

automobilul [...] în spațiul pietonal din fața băncii T., împiedicând

astfel circulația pietonilor” și „a provocat un scandal de natură să

stârnească indignarea cetățenilor [...] prin refuzul de a-și declina

identitatea la cererea poliției”. Primul proces-verbal a fost anulat

ca neîntemeiat printr-o decizie pronunțată la 18 iunie 2014 de

către instanță, care a observat că din probele administrate în

fața sa rezultă că automobilul, așa cum era parcat, nu a

obstrucționat circulația pietonală. Cel de-al doilea proces-verbal

a fost anulat de Tribunalul Constanța printr-o decizie din

18 martie 2015 pentru motivul că faptele reproșate reclamantului

nu au fost menționate în mod corespunzător și că nu existau

probe care să ateste că persoana în cauză ar fi provocat un

scandal sau ar fi stârnit indignarea cetățenilor.

M O T I V A R E A  C U R Ț I I

I. Cu privire la pretinsa încălcare a art. 3 din Convenție

9. Reclamantul se plânge, din perspectiva art. 3 din

Convenție, de relele tratamente la care acesta pretinde că a fost

supus la 12 august 2013 la sediul Poliției Orașului Năvodari și

de lipsa unei anchete efective în această privință.



10. Constatând că acest capăt de cerere nu este în mod

vădit nefondat și că nu prezintă niciun alt motiv de

inadmisibilitate în sensul art. 35 din Convenție, Curtea îl

declarată admisibil.

11. Principiile generale privind interzicerea relelor tratamente

și obligația de a efectua o anchetă efectivă atunci când o

persoană susține în mod întemeiat că a fost supusă de către

poliție unui tratament contrar art. 3 din Convenție au fost

rezumate în special în hotărârile Bouyid împotriva Belgiei [(MC),

nr. 23.380/09, pct. 81—90 și 114—123, CEDO 2015] și Bursuc
împotriva României (nr. 42.066/98, pct. 80 și 101, 12 octombrie

2004).

12. În cauză, Curtea reține că reclamantul afirmă că, la

12 august 2013, după ce a fost condus la sediul poliției, a suferit

acolo violențe în urma cărora a fost transportat la spital.

Constată că raportul medico-legal a confirmat că persoana în

cauză prezenta un traumatism toraco-abdominal cauzat de

lovituri aplicate cu un obiect contondent (a se vedea supra,
pct. 3).

13. Întrucât Guvernul nu a furnizat în acest sens o explicație

plauzibilă și suficient de fundamentată pentru a pune la îndoială

concluziile raportului medico-legal, care de altfel nu au fost

contestate, Curtea consideră că s-a stabilit în prezenta cauză

că traumatismul a cărui victimă a fost reclamantul a fost cauzat

de un tratament pentru care statul pârât poartă responsabilitatea

și că acest tratament atinge pragul de gravitate cerut pentru

aplicarea art. 3 din Convenție (Barbu Anghelescu împotriva
României, nr. 46.430/99, pct. 57—60, 5 octombrie 2004).

14. Având în vedere considerentele anterioare, Curtea

concluzionează că a fost încălcat art. 3 din Convenție sub

aspect material.

15. În ceea ce privește aspectul procedural al art. 3, Curtea

observă că a avut loc o anchetă în prezenta cauză. Rămâne de

stabilit dacă această anchetă a fost efectivă.

16. În această privință, Curtea observă că abia după trei ani

de la depunerea plângerii și trimiterea cauzei de către instanță

la parchet (a se vedea supra, pct. 6) organele de anchetă au

audiat martorii oculari menționați de această instanță în decizia

sa din 12 septembrie 2016 (a se vedea supra, pct. 7). De

asemenea, subliniază că ancheta a durat mai mult de șase ani,

deși situația de fapt nu era deosebit de complexă.

17. De asemenea, Curtea observă că judecătoria nu s-a

aplecat deloc, în decizia sa din 11 noiembrie 2019 de confirmare

a neînceperii urmăririi penale, asupra concluziilor raportului

medico-legal referitoare la originea traumatismului toraco-

abdominal cu care a fost diagnosticat reclamantul (Cucu
împotriva României, nr. 22.362/06, pct. 97, 13 noiembrie 2012,

Răzvan Laurențiu Constantinescu împotriva României,
nr. 59.254/13, pct. 75, 15 martie 2016).

18. Ținând seama de cele de mai sus, Curtea consideră că

ancheta, efectuată de autorități cu privire la plângerea

întemeiată formulată de reclamant potrivit căreia polițiștii l-au

supus la rele tratamente, nu a fost efectivă.

19. În consecință, constată încălcarea art. 3 din Convenție

sub aspect procedural.

II. Cu privire la pretinsa încălcare a art. 5 § 1 din

Convenție

20. În temeiul art. 5 din Convenție, reclamantul se plânge că,

în seara zilei de 12 august 2013, a fost arestat și privat de

libertate abuziv timp de câteva ore de către poliție.

21. Curtea reamintește că existența unui element de

constrângere în exercitarea competențelor poliției de a opri și

de a percheziționa o persoană indică o privare de libertate, în

pofida duratei scurte a măsurilor în cauză (Zelčs împotriva
Letoniei, nr. 65.367/16, pct. 40, 20 februarie 2020).

22. Constatând că acest capăt de cerere nu este în mod

vădit nefondat și că nu prezintă niciun alt motiv de

inadmisibilitate în sensul art. 35 din Convenție, Curtea îl declară

admisibil.

23. Principiile generale privind protecția persoanei împotriva

ingerințelor arbitrare ale statului în libertatea sa, așa cum sunt

interzise de art. 5 din Convenție, au fost rezumate în hotărârile

Khodorkovskiy împotriva Rusiei, nr. 5.829/04, pct. 136, 31 mai

2011 (cu trimiterile citate acolo), și Creangă împotriva României
[(MC), nr. 29.226/03, pct. 84, 91—93 și 101—102, 23 februarie

2012].

24. Curtea reamintește și faptul că, pentru ca o lipsire de

libertate să fie considerată justificată din perspectiva art. 5 § 1

lit. b), obligația în cauză trebuie să fie specifică și concretă și

trebuie să fi fost încălcată, iar lipsirea de libertate trebuie să aibă

drept scop garantarea executării acesteia. De îndată ce este

îndeplinită obligația vizată, temeiul legal al lipsirii de libertate

încetează să existe.

25. Curtea observă că, din ordonanța emisă la 21 decembrie

2018 de Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Constanța, reiese

că reclamantul a fost „imobilizat de polițiști, care l-au făcut să

urce în vehiculul lor” la ora 20.32 și că a fost reținut la sediul

poliției până când a fost preluat în jurul orei 23.00 de o

ambulanță care l-a transportat la secția primiri urgențe a

spitalului din localitate, unde a fost întocmită pe numele său o

fișă la ora 23.56 (supra, pct. 4). Prin urmare, subliniază că

persoana în cauză a fost privată de libertate timp de cel puțin

două ore și jumătate.

26. Potrivit Guvernului, reclamantul a fost condus la sediul

poliției în temeiul art. 31 din Legea nr. 218/2002, care, în

versiunea în vigoare la data evenimentelor, conferea poliției

următoarele competențe:

a) „să legitimeze și să stabilească identitatea persoanelor

care încalcă dispozițiile legale ori sunt indicii că acestea

pregătesc sau au comis o faptă ilegală”;

b) „să conducă la sediul poliției pe cei care, prin acțiunile lor,

periclitează viața persoanelor, ordinea publică sau alte valori

sociale, precum și persoanele suspecte de săvârșirea unor fapte

ilegale, a căror identitate nu a putut fi stabilită”.

27. Curtea a hotărât deja că obligația impusă unei persoane

de a coopera cu poliția și de a-și declina identitatea constituie,

chiar dacă persoana în cauză nu este suspectă de săvârșirea

unei infracțiuni, o obligație suficient de „concretă și specifică”

pentru a îndeplini condițiile art. 5 § 1 lit. b) din Convenție

(Vasileva împotriva Danemarcei, nr. 52.792/99, pct. 38,

25 septembrie 2003).

28. În speță, însă, Curtea subliniază că amenda aplicată

reclamantului a fost anulată prin decizia pronunțată la 18 martie

2015 de Tribunalul Constanța, pentru motivul că faptele de care

a fost acuzat reclamantul nu erau menționate în mod

corespunzător și că nu existau probe care să indice că persoana

în cauză a provocat un scandal sau a stârnit indignarea

cetățenilor (a se vedea supra, pct. 8) (a se vedea, a contrario,

Sarigiannis împotriva Italiei, nr. 14.569/05, pct. 41—74, 5 aprilie

2011).

29. În plus, după cum reiese din scrisoarea adresată la

19 august 2021 de către Parchetul de pe lângă Curtea de Apel

Constanța agentului guvernamental, pe care acesta din urmă a

anexat-o la observațiile prezentate de Guvern Curții, unii polițiști

aveau la momentul faptelor stații radio, care le permiteau

consultarea bazelor de date referitoare la populație, ceea ce ar

fi putut reprezenta un mijloc mai puțin constrângător de stabilire

a identității reclamantului — căruia inițial i s-a reproșat doar o

simplă încălcare privind staționarea — pe baza numărului de

înmatriculare al autovehiculului său.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

15



30. Guvernul nu a explicat de ce le-au trebuit autorităților mai

mult de două ore pentru a stabili identitatea reclamantului și nici

de ce acesta nu a fost pus în libertate mai devreme.

31. În lumina celor de mai sus, Curtea consideră că privarea

de libertate la care a fost supus reclamantul la 12 august 2013

era lipsită de o justificare suficientă în temeiul art. 5 § 1 lit. b)

din Convenție (a se vedea, mutatis mutandis, Zelčs, citată

anterior, pct. 53—58).

32. În consecință, a fost încălcat art. 5 § 1 din Convenție.

CU PRIVIRE LA APLICAREA ART. 41 DIN CONVENȚIE

33. Reclamantul solicită 20.000 de euro (EUR) pentru

prejudiciul moral și 4.000 EUR pentru cheltuielile de judecată.

34. Guvernul atrage atenția că reclamantul nu și-a

fundamentat pretențiile cu privire la cheltuielile de judecată.

35. Curtea acordă reclamantului 6.500 EUR, plus orice sumă

ce poate fi datorată cu titlu de impozit pentru acest cuantum,

pentru prejudiciul moral, și respinge cererea sa de cheltuieli de

judecată ca neîntemeiată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 735/10.VIII.2023

16

P E N T R U  A C E S T E  M O T I V E,

În unanimitate,

C U R T E A:

1. declară cererea admisibilă;

2. hotărăște că a fost încălcat art. 3 din Convenție;

3. hotărăște că a fost încălcat art. 5 § 1 din Convenție;

4. hotărăște:

a) că statul pârât trebuie să îi plătească reclamantului, în termen de trei luni, suma de 6.500 EUR (șase mii cinci sute de

euro), plus orice sumă ce poate fi datorată cu titlu de impozit pentru acest cuantum, cu titlu de despăgubire pentru prejudiciul

moral, care va fi convertită în moneda statului pârât, la rata de schimb aplicabilă la data plății;

b) că, de la expirarea termenului menționat și până la efectuarea plății, această sumă trebuie majorată cu o dobândă

simplă, la o rată egală cu rata dobânzii facilității de împrumut marginal practicată de Banca Centrală Europeană, aplicabilă pe

parcursul acestei perioade și majorată cu trei puncte procentuale;

5. respinge cererea de acordare a unei reparații echitabile pentru celelalte capete de cerere.

Redactată în limba franceză, apoi comunicată în scris la 18 aprilie 2023, în temeiul art. 77 § 2 și § 3 din regulament.

PREȘEDINTE

FARIS VEHABOVIĆ

Grefier adjunct a.i.,

Crina Kaufman

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|474289]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 735/10.VIII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


